b) Cuando se concede al delegante una acción para recuperar del delegatario lo adquirido, se trata de la *condictio*¹, como siempre que alguien retiene sin causa; en ningún caso de la *a. mandati*.

c) El supuesto típico en que la ejecución de la delegación puede suponer un perjuicio para el delegatario se produce cuando estipula, como acreedor del

¹ Vid. *supra* §12, textos n°14-18 (delegación de dar); *supra* §16, textos n°46, 39, 40, 16 y 47 (delegación de prometer).

delegante, de un delegado que luego resulta insolvente. Pues bien, las fuentes establecen sin lugar a dudas que este acreedor, que se contenta, en lugar del pago, con un nuevo deudor delegado, pierde su crédito contra el delegante como si hubiese cobrado en efectivo²: sólo cuando la operación se realiza a riesgo del delegante dispone el delegatario contra éste de una *a. mandati* para resarcirse del perjuicio:

1) Paul.5 *ad Plaut.*

D.17,1,45,7

Quod mihi debebas a debitore tuo stipulatus sum periculo tuo: posse me agere tecum mandati in id, quod minus ab illo servare potero, Nerva Atilicinus aiunt, quamvis id mandatum ad tuam rem pertineat, et merito: tunc enim liberatur is qui debitorem delegat, si nomen eius creditor secutus est, non cum periculo debitoris ab eo stipulatur.

2) Paul.32 *ad ed.*

D.17,1,22,2

Interdum evenit, ut meum negotium geram et tamen utilem habeam mandati actionem: veluti cum debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat aut cum rogatu fideiussoris cum reo experior: nam quamvis debitum meum persequare, nihilo minus et illius negotium gero: igitur quod minus servavero, consequar mandati actione.

3) I.3,26,2

Tua et mandantis, veluti si mandet tibi, ut pecuniam sub usuris crederes ei, qui in rem ipsius mutaretur, aut si volente te agere cum eo ex fideiussoria causa mandet tibi, ut cum reo agas periculo mandantis, vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo, quem tibi deleget in id quod tibi debuerat.

La asunción del *periculum* por el delegante se concreta en un contrato de mandato de garantía semejante al *pecuniae credendae*, que permite al delegatario emplear, como mandatario, la *a. mandati contraria* para exigir del delegante lo que no haya podido conseguir del deudor delegado. De estos textos puede deducirse ya, a nuestro juicio, que el delegatario no es por naturaleza un mandatario: sólo en el caso de que el delegante haya asumido expresamente el *periculum*, dispone el delegatario de una *a. mandati* para resarcirse. Es claro, por lo demás, que el "*mandatum stipulandi*" en que cristaliza la asunción del *periculum* por el delegante es un negocio de garantía añadido a la delegación, que